南县应急管理局
[bookmark: _GoBack]2020年中央自然灾害防治体系建设补助资金
绩效评价报告
湘财苑绩评字[2021]1-018号
为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）、《南县财政局关于对2020年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》（南财绩函[2021]10号）等文件要求，受南县财政局的委托，我所成立专项资金绩效评价工作组，于2021年4月26日—6月28日对南县应急管理局2020年“中央自然灾害防治体系建设补助资金”（以下简称项目资金）开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况。南县应急管理局（以下简称“县应急局”）是县政府工作部门，为正科级，加挂县防汛抗旱指挥部办公室牌子。其主要工作职责：1.负责应急管理工作，组织协调全县应对安全生产类、自然灾害类等突发事件和综合防灾减灾救灾工作；2.贯彻实施相关法律法规、部门规章、规程和标准，组织编制全县应急体系建设、安全生产和综合防灾减灾规划，组织拟订相关规程和标准并监督实施；3.指导应急预案体系建设，建立完善事故灾难和自然灾害分级应对制度，组织编制县总体应急预案和安全生产类、自然灾害类专项预案，综合协调应急预案衔接工作，组织开展预案演练，推动应急避难设施建设；4.推进全县统一的应急管理信息系统建设，负责信息传输渠道的规划和布局，建立监测预警和灾情报告制度，健全自然灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情等。下设8个内设机构：办公室、危险化学品安全监督管理股(烟花爆竹安全监督管理股)、非煤矿山和工贸行业安全监督管理股、预案管理和物质保障股、综合防灾管理股、法规股、防汛抗旱股、政工室（党建工作办公室）。南县应急管理局行政编制10名。设局长1名，副局长2名，总工程师1名，政工室主任1名；股级职数8名（含兼职）。县应急管理局所属事业单位：县安全生产执法大队-县应急管理局所属股级公益一类事业单位，核定全额拨款事业编制9名；县应急救援指挥中心-县应急局所属股级公益一类事业单位，核定全额拨款事业编制10名。
（二）项目基本情况。根据财建[2020]393号《财政部关于下达2020年自然灾害防治体系建设补助资金预算的通知》、湘财企指[2020]66号《湖南省财政厅关于下达2020年中央自然灾害防治体系建设补助资金预算的通知》下达中央财政补助资金375万元，其中：南县备灾点救灾物资300万元、南县备灾点防汛物资75万元。中央自然灾害防治体系建设补助资金重点支持抢险救援装备配备和基层备灾能力建设。其中，应急抢险救援装备配备项目重点提高水域救援、城市排涝和快速救援能力等装备配备；基层备灾能力建设主要是为多灾易灾及交通偏远乡镇配备必要的应急救灾物资。2020年11月6日湖南省财政厅出具《关于规范管理使用2020年度中央自然灾害防治体系建设补助资金的通知》(湘应急函[2020]76号)要求相关市、县级应急管理局结合本行政区域历年自然灾害发生频次和特点等，科学确定救灾物资储备品种及规划，制定实施此项补助资金物资采购方案，要求物资采购任务原则于2020年12月底前完成，最迟不得晚于2021年2月10日。
二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金到位情况。“中央自然灾害防治体系建设补助资金”财政预算安排项目资金375.00万元，县财政实际拨款金额375.00元，资金到位率100%。
（二）项目资金使用情况。“中央自然灾害防治体系建设补助资金”项目资金实际使用资金375.00元，资金均在2021年支付。资金明细情况如下：
	序号
	年初预算（万元）
	本年开支项目
	本年支出金额（元）
	占支出资金比例
	预算执行率%

	1
	375
	卵石
	499,800.00
	13.33%
	100.00%

	2

	卵石运输
	184,800.00
	4.93%

	3

	挖机租赁
	65,400.00
	1.74%

	4

	救灾物资采购
	3,000,000.00
	80.00%

	合计
	375

	3,750,000.00
	100.00%
	100.00%

（三）项目资金管理情况。项目资金由南县财政局将南县应急管理局的预算经费下达指标支付令，南县应急管理局根据需要申请拨款，再由南县财政局国库集中支付，费用报销程序基本合规，相关手续较完善。
三、项目组织实施情况
（一）制度建设情况。为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，认真遵照执行《湖南省应急管理厅关于规范管理使用2020年度中央自然灾害防治体系建设补助资金的通知》湘应急函[2020]76号文件；制订了《南县应急管理局机关财务管理制度》等资金管理制度，要求对项目资金，由牵头股室编制项目实施方案（用款计划），明确项目的任务安排，组织形式，实施进度和资金总额，合理确定项目的开支内容，分管领导审核后，交局长或局党组审定批复，提高财政资金使用效益。
（二）项目实施情况。
一是召开党组会议确定资金使用方案：根据2020年10月28日湘财企指[2020]66号文件要求及规模，县应急局分别于2020年11月10日、2020年12月29日召开党组会议商讨应急物资和防汛物资采购事宜，并与财政局和水利局对接，确定75万元备灾点防汛物资采购全部用于采购防汛抢险卵石，300万备灾点救灾物资采购全部用于应急救援物资，并编制较为完善的《采购需求》和《南县政府采购实施计划备案表》。
二是履行政府采购、招标等相关程序：1.县应急局委托湖南阳光建设工程项目管理有限公司对防汛卵石采购进行竞争性磋商采购，并于2020年11月25日在益阳公共资源交易中心发面邀请公告，2020年12月11日湖南舜升建材有限公司中标，中标金额74.50万元，于2020年12月14日签订《防汛抢险卵石采购合同》采购7000吨1-4厘米清水卵石，合同金额74.5万元。因湘财企指[2020]66号下达资金为75万元，而中标金额为74.5万元，为确保专项资金足额专款专用，县应急管理局于2020年12月16日与中标单位《防汛抢险卵石采购合同补充协议书》将采购变更由7000吨变更为7050吨，合同金额变更为75.00万元。因上级要求本项目资金必须在2021年元月底前完成防汛物资采购，不能推迟到2021年丰水期采购，当时正值冬枯水位时期，南县藕池河全部断流，货船不能将卵石运送到各个备灾点，须用车第二次运输到各个备灾点，所以由中标公司委托“湖南旺锦货物运输有限公司于2020年12月20日签订运输委托协议，委托其对防汛卵石进行运送，运输协议金额25.02万元。2.县应急管理局2020年11月20日委托益阳家诚项目管理有限公司作为招标代理机构对2020年救灾物资采购进行政府采购事宜，益阳家诚项目管理有限公司于2020年11月25日发布公开招标公告，2020年12月17日长沙环康科技有限公司以299.8811万元中标，县应急管理局于2021年2月4日与中标单位签订《政府采购合同协议书》合同金额299.8811万元、于2021年2月4日与中标单位签订《购销合同》(补充协议)，合同金额0.1189万元，2项合同合计金额300.00万元。
三是验收入库。2021年1月11日采购防汛卵石7056吨（绩效目标申报值为7400吨），运送至5个乡镇：华阁镇育新剅砂石库围2058吨、明山头镇丰安坝砂石库围1050号、浪拔湖镇哑巴渡砂石库围882吨、南洲镇四五河坝砂石库围1050吨、中鱼口镇游港富民砂石库围2016吨。于 2021年1月13日经南县财政局副局长郭志欢、南县水利局副局长姚年华、南县应急管理局副局长余俊卿、南县财政局股长张先锋等10人签字验收。县应急管理局300万元救灾物资于2021年4月15日运送到南县经开区物资仓库内，由向军等人签收入库。因此，本项目在整个实施过程中，程序和手续等都比较完备。
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的。
通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范“中央自然灾害防治体系建设补助资金”的使用，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程。
根据南县财政局《关于对2020年度专项资金开展重点绩效评价工作的通知》(南财绩函[2021]10号)文件要求，我所按下列步骤开展了绩效评价工作：
1.前期准备。我所抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，设计了相关表格，联系了相关部门和单位，确定了实施时间。
2.实施情况。项目绩效评价实施步骤：（1）召开座谈会。组织项目单位管理层、责任人员及相关代表召开座谈会，听取该项目有关情况介绍；（2）收集核查资料。收集该项目相关文件和项目单位相关制度等资料；核查相关制度是否完善，项目支出是否合规，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况；（3）现场查看。进入实地查看，拍照取证，调查走访，发放问卷调查。（4）归纳汇总。对提供材料及自评报告，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总；（5）得出评价结论，形成绩效评价报告。
五、绩效评价结果和绩效分析
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得84分，被评为“良好”等级(详见：南县应急管理局“2020年中央自然灾害防治体系建设补助资金 ”绩效评价指标评分表)。主要绩效表现在以下几个方面：
（一）项目经济性分析：
该专项资金主要用于南县备灾点救灾物资、南县备灾点防汛物资的采购上，虽然没有直面的经济效益，但防汛、救灾物资的储备能够对自然灾害的防治及应急管理工作提供坚实的后背力量，能够预防、避免自然灾害带来的损失，一定意义上来说也产生了较大的经济效益。
（二）项目有效性分析：
2020年通过基层备灾点防汛物资采购及备灾点救灾物资采购工作，有效提升了基层备灾能力，保证了灾区的社会秩序稳定，提升了全县防灾减灾水平和应急物资储备保障能力，没有发生重大负面舆情事件，让全县人民能够安居乐业，安心生产，具有较好的社会意义。
（三）项目可持续影响分析：
2020年南县应急管理局“中央自然灾害防治体系建设补助”通过对备灾点防汛物资采购及备灾点救灾物资采购工作，逐步增强了基层防汛备灾能力；而且南县处于长江水系洞庭湖湿地，丰水季常年受到上游洪水的侵扰，通过自然灾害防治体系建设，可持续发挥减灾救灾的作用。
六、存在的主要问题
南县应急管理局 “2020年中央自然灾害防治体系建设补助”专项资金在项目决策上合理，实施过程中领导重视，管理较规范，较好的达到了预期的绩效目标，但有些方面仍有不足，主要有：
(一)预算执行进度不足，超过规定时间执行情况。2020年11月6日湖南省财政厅出具《关于规范管理使用2020年度中央自然灾害防治体系建设补助资金的通知》(湘应急函[2020]76号)要求物资采购任务原则于2020年12月底前完成，最迟不得晚于2021年2月10日。但县应急局2021年2月10日前仅支付75.00万元，预算执行率20%。
(二)资金使用及会计核算工作欠规范。
该项目开支未按照湘财企指[2020]66号《湖南省财政厅关于下达2020年中央自然灾害防治体系建设补助资金预算的通知》在账务上设置“中央自然灾害防治体系建设补助资金”科目，将专项资金的收入及支出均记入在“省级专项”-行政运行科目中，为明确不同的项目资金，应将各专项资金在记账时设立相应的次级科目。
(三)项目管理制度不完善。项目单位虽制定了各项管理及考核办法，但未提供专项资金管理办法，且对项目申报及资金的监督检查等均没有详细规定。
(四)监督检查工作未到位，有待加强。该项目资金的使用的及项目实施过程中，均未提供督查检查资料，监督检查是保证预算执行的重要手段，通过实施内部监督检查，可以及时查找并督促整改财政管理中存在的问题，发挥监督预算、纠偏、评价及监管职能 ，推动财政管理更加规范、科学、合理、高效。本工作专项没有受到财政或主管部门的监督检查。
(五)物资储备储存存在安全隐患。绩效评价对卵石实地查看选取了华阁镇育新剅砂石库围（2058吨）和南洲镇四五河坝砂石库围（1050）吨两处地方，发现这两处卵石存放地均是露天堆放，且无围栏及门进行防护，虽然在存放地旁放置了“救灾物质严禁偷盗”但安全隐患还是存在。
七、建议
一是加强预算执行力，健全和完善相应的财务预算管理组织机构，负责财务预算管理组织实施，严格按照项目实施方案及相关文件规定执行项目建设，在规定时间内完成工作。
二是加强会计核算工作，严格按准则及上级专项资金的要求进行账务处理，专项资金坚决实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”的原则。 对防汛、救灾物资储备储存地进行整修，杜绝安全隐患。
 三是加强项目资金管理。各项目实施单位应严格执行国家有关财务制度规定，确保项目建设资金专款专用，明确专项资金专账核算制度。要进一步加强资金管理，保证资金支出合法合规性。完善项目管理制度和专项资金管理办法，使各项目在立项、申报、批复及执行过程中均有据可查，有章可依；在专项资金使用上应对资金的申请、拨付，使用的范围、标准以及监督检查等有明确的规定，使制度和办法贯穿于整个项目的始终。
四是重视监督检查工作，及时发现问题并控制解决问题，保证财政预算的执行质量。监督能杜绝暗箱操作或腐败行为，保证财政预算的编制效果，因而必须要采取切实措施加强对预算执行情况的监督检查，以规范各有关预算执行部门的行为。
五是对防汛、救灾物资的储备储存地加强防护、杜绝安全隐患。